sceptrum

sceptrum regni tui. Quod autem de Christo eo in carmine loquatur, ex eo quod sequitur clarè perspicitur. Amas, inquit, iustitiam, & odio persequeris iniquitatem: eo quod vnixerit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis. Cum vnctionis diuinæ meminit, eum sane Christum appellat: nomen enim Christi vnctum significat. Summus autem Christus est ille, quem vnxit Deus, vt Petrus ait, spiritu sancto & virtute. Quem spiritum Dauid vnguentũ lætitiæ nominat. Què tamen Christum Deum appellat, eumque à patre spiritus sancti muneribus perfusum esse demonstrat. Præ cõsortibus autem suis vnctum fuisse dicit, quia ex illo tanquam ex perenni bonorum omnium fonte vnctio diuina in omnes, qui illum sequuntur emanat: ita tamen vt nullius hominis diuini splendor & dignitas, sit cum illius splendore comparanda. Alibi verò idem Dauid de regni huius æternitate loquens ait, Et permanebit cum sole. Hebræorum vsitata loquendi consuetudine æternitatem designat. Isaias vero in eadem sententiam Super thronum, inquit, Dauidus, & super regnum eius sedebit, vt corroboraret & cõfirmet illud in perpetuum. Daniel item ait. Temporibus regum istorum Deus cæli regnum fundabit, quod nullis vnquã seculis interibit. Huius autem regni æternitas multo magis confirmat illius opes minime cõmodis huius vitæ cõtineri. Nihil est enim eorum quæ cernimus oculis, quod non sit interiturum. Sic enim Deus apud Isaiam loquitur. Suspiciate cælum, & terrã, & cultores illius intuemini. Cælum enim instar fumi dissipabitur: & terra sicut vestimentum atteretur: & omnia quæ cernitis interibunt: salus autè

mea perpetuo constabit: & iustitia mea non deficiet. Hæc ipse Deus apud Isaia testatur. Si igitur omnia quæ cæli ambitu continentur, ut diuinum testimonium confirmat, finem sunt habitura, & salus atque iustitia quæ Christi regnum erat allaturum, sempiterna est, quæadmodum & fides domini qui eam promisit, est sempiterna, quæ tandem amentia vexauit Iudeos, ut bona sempiterna ad opes fluxas transferenda putaret. Quis illos delusit? Eorum cupiditas, & mentis angustia, & animus terrenis rebus nimis addictus. Diuina namque testimonia clarissima sunt: quibus probatur Christi regnum bonis animi contineri: illiusque gentes vniuersas participes fore: illudque finem nullis vnquam seculis habiturum. Itaque diuitiarum terrestrium immanis cupiditas, & detestabilis inuidia, animique abiectionis atque demissi flagitium, & spes fallaces, & cogitationes inanes illos ex patrimonio celestis hereditatis precipites eiecerunt. Et tamen sunt qui dicant, nondum gentes vniuersas Christum sequi, quasi sit necesse per gentes vniuersas omnes homines intelligi, & non ex omnibus gentibus esse delectos, qui diuinam hereditatem cernerent: aut parum constet vniuersitatis nomine nationem vnâ voluntatis consensione conspirantem contineri. Nunquam enim deerunt qui pietati furenter aduersentur: & tamen interim ex omnibus nationibus permulsi alacritate mirabili ad Christum confluunt. Nondum signa persequimur: ea tamen quæ adduximus, pro signis habenda sunt. Mirifice namque cum regno Christi consentiunt. Sed aliud est etiam considerandum, quæ apte temporis, quod fuerat olim oraculis diuinis præfinitum, cum Christi ipsius ætate

conueniat. In primis autem Iacob moriens cum singulis filiis fausta & felicia precaretur, & quæ erant vltimis temporibus euentura prædiceret, sic Iudam filium affatus est. Iuda te laudabunt fratres tui: manus tua in ceruice inimicorum tuorum: adorabunt te filij patris tui. Tria fore commemorat, dum Iudam alloquitur: primum est, ut eum fratres eximie laudent: alterum, ut hostes viribus illius opprimantur: tertium, ut illum fratres adorent. Laus insignis honestati, victoria præclara virtuti, adoratio autem numinis sanctitati tribuenda est. Hæc autem in Iudam conuenire non poterant. Quæ enim laus Iudæ tam illustris extitit, ut tanto interuallo fratrum laudes exuperaret? Quas de hoste victorias consecutus est, ut merito dici potuisset, illum manu sua hostium ceruices oppressurum? Quo in loco fratres illum quasi numen in eo lateret, venerati sunt? Non igitur hæc oratio de Iuda, sed de Christo, qui erat Iudæ sanguine propagandus, habetur. Id autem Rabinorum sententia confirmat. Id enim decernunt, quoties in scriptura sancta reperitur aliquid vltimis temporibus futurum, toties illud quod scriptum est, esse ad Messie tempora referendum. Quem admodum hoc in loco cum Iacob filios admonuit, ut attente audirent, se quæ vltimis temporibus futura essent nunciaturum asseruit. Ea deinde quæ sequuntur magis perspicuum faciunt hæc præcipue ad Christum pertinere. Catulus inquit, Leonis Iuda præda filij mihi ascendisti, abiicit se & accubuit ut Leo, & quasi Leona, equis suscitabit eum? Leo est præda rediens ita decumbit, ut iacens, atque adeo cõsopitus omnibus formidini sit, ut ait nemo illum

excitare audeat. Robore igitur suo nixus confidenter accumbit, atq. somnum etiam capit. Hæc autem quo pacto in Iudam quadrant? Nam quas prædas egit ille? qua sui ipsius fiducia sine vlllo timore hostiũ placidissimo somno consopitus est? Quo vnquam terrore hostes suos exanimauit? An parum liquet hæc omnia de Christo sub Iudæ nomine prænunciata fuisse? Illius enim decus excellens omnes fratres admirantur: illius in bello vir tutem sempiterni hostes extimescunt: illius numen ij quos pater summus filios adoptauit, sanctissime colunt. Hic rectores tenebrarum spoliavit: & morti necem intulit, clarissimumque triumphum duxit. Cum autem in sepulcro decumberet, quis illius dormientis impetum & virtutem sustinuit? Tunc enim inferorum manium claustra reuellebat: & eorum copias inuicta virtute dissipabat. Addit deinde. Non auferetur sceptrum de tribu Iuda, & legislator de femore eius, donec veniat qui mittendus est. Interpres ita vertit quasi *וְיָשׁוּעַ* apud Hebræos esset. Et ita fortasse scriptum aliquando fuit, & postea, vt alia similiter deprauatum. Nunc scriptum est *וְיָשׁוּעַ* quod multi interpretantur, quod ei, vt sit sensus, donec veniat, id quod ei promissum est. Hanc autem sententiam confirmant septuaginta interpretes. Sic enim vertunt *ὡς ἂν ἰλδὴ τὰ ἀποκρίματα αὐτοῦ*. Id est autem, donec veniant, quæ seruata sunt ei. Sunt qui verbum *וְיָשׁוּעַ* filium eius interpretentur. Quocumq. tamen modo hoc nomen Hebræorum explicetur, omnes consentiunt per illud vel Christum, vel Christi opes designari. Chaldaicus vero interpres Messie nomine hanc vocem explicat, Hoc igitur est

est quod dicit Iacob. Nunquam ex stirpe Iudæ principem & reip. moderatorem defuturum, donec Christus aduenerit. Itaq. factum est, vt tribus illa multos viros principes, & duces, & reges ederet, & multos etiã qui temp. auctoritate & consilio iuuaret, ex se procrearet. Quadraginta annis quibus Hebræi in solitudine versati sunt, Iudæ princeps semper fuit reliquis principibus antelatus. Itaq. primus castra mouebat: primus agmen ducebat: primus dona & victimas offerebat. Post Iesu filij Num mortẽ ad illã tribum auctoritas summa delata est, & maxima belli munera permissa. At postquã Dauid ex eadem tribu oriundus imperium, & nomen Regis obtinuit, regnum in eadem stirpe vsq. ad sedeciam Regem continuata successione permansit. Quantum autem hæc tribus excelleret dignitate, vel ex hoc existimari potest, quod cum militum delectus ex omni Isrãele habebatur, copiarum Iudæ separatim mentio fiebat. Postquam vero Hebræi Babylonem abducti sunt, nec in illa quidẽ seruitute Iudæ nomen atq. dignitas obsoleuit. Ob eam igitur causam Hebræi reliqui gentis nobilitate ducti Iudæ nomen secuti sunt, ita vt Iudæi omnes appellarentur. Libertate autẽ recuperata, Zorobabel qui nepos erat Iechoniae Regis populi moderationẽ suscepit. Pontifices deinde imperium tenuerunt, qui quãuis ex stirpe Leui procreati fuissent, erant tamen ijs qui originem à Iuda ducebãt sanguine cõiunctissimi. Vigebat præterea septuaginta senum auctoritas summa, qui postquam Iudæi Ierosolymam rediẽre, omnes, aut maxima eorum pars genus ad Iudam referebat. Hoc consilium Iudæi Senædrim vocabant, nomen Græcũ

nempe <sup>ouvi d'prou</sup> secuti. Multa namq. eiusmodi nomina post illud exilium, à Chaldeis, & Persis, & Græcis ascuerunt. Auctoritas huius senatus vsq. ad Herodē integra & inuiolata permāsit: & de illius consilio & sententia pontifices qui tādē Reges appellati sunt, reimp. administrabant. Nunquam igitur aut principes, aut Reges, aut reip. moderatores in Iudæ stirpe defuerunt vsq. ad Herodē, qui contra ius & fas cum esset Ascalonita, & à Iudæorū genere prorsus alienus, in regni opes inuasit. Is Aristobulum pontificem ad quem regnum iure veniebat, per summum scelus interemit, senatusq. gravitatem afflixit: ita vt nomen tantum cōsiliij atque senatus obtineret, vis autem & auctoritas penitus abrogaretur. Eo igitur tēpore. Christus natus est, quo regium nomen ad alienos translatum fuerat: quo Iudæ nomē occiderat: ita vt stirps ipsius Iudæ penitus excisa videretur. Et sic demum vaticinatio patris sanctissimi euētū verissimo cōprobata fuit. Huic prædictioni cōsentaneum est testimoniū Danielis attexere, quod est paullo fusius explicādum. Cū enim, vt ipse refert, Ieremiæ monimēta versaret, locum illum attētissima cōsideratiōe perlegit, in quo erat Iudæorū exiliū, quo Babylonē abducti sunt septuaginta annorum spatio definitum. Poterat tamen dubitari, an numerus ille esset expletus. Bis enim fuerāt Iudæi à Rege Babylonis in exiliū abducti. Primū quidē cum regnaret Ioachin, iterum vero regnāte Sedecia. Daniel igitur, vt de hac tēporis ratione certus esse posset, in preces cōuersus veniā sibi, & vniuerso populo summa cōtentione postulauit: & Dei infinitā clementiā obtestatus est, vt res Iudæorū afflictas respiceret.

spiceret. Angel⁹ autē Gabriel illi in precib⁹ occurrit, et his verbis eūdē affatus est. Daniel, nūc egressus sum, vt docerē te, & intelligeres. Ab exordio precū tuarū egressus est sermo, hoc est exitum habuit prædictio illa Ieremiæ qua de libertate populi vaticinatus est, quæ erat opera Cyri regis afferēda. Erat autē ille ānus septuagesimus ab eo quo Ioachin abductus Babylonē fuerat. Is autē erat primus annus Cyri, qui non solum Iudæis libertatē restituit, sed eos etiā multis muneribus affecit. Sed cum Ieremias nō modo futurā libertatē prædixisset, verū & vrbis instauratiōnē, & verissimā libertatē, quæ vera & sempiterna iustitia cōtinetur præmōstrauisset, nullumq. certum tēpus intra quod erāt illa summa Dei beneficia conferenda explicuisset, Angelus id aperiendum suscipit. Inquit igitur. Ego veni, vt indicārē tibi, quia vir desideriorum es, vt animaduertas verbum, & intelligas visiōnē. Et his quidem verbis ostēdit altissimarū, atq. diuinarum rerum ardētissimā cupiditatē nō posse diuinæ sapiētiae fructū destitui. Ait deinde. Septuaginta hebdomades definitæ sunt super populū tuū, & super ciuitatē sanctā tuam, vt imponatur finis sceleri, & obsignetur peccatum, & expietur iniquitas, & afferatur iustitia sempiterna, & obsignetur visio & prophetia, & vngatur sanctus sanctorū. Cōmodum fuit, vt quæadmodū Ieremias septuaginta ānos illi libertati recuperāde præfinierat, quæ ad hāc vitā pertinet exiguam, & ærumnosam, & æui breuissimī spatio circumscripam, quam Cyrus erat allaturus: ita Gabriel Angelus numero septies multiplicato septuaginta hebdomadam tempus assignaret, intra quod erāt vera atque

sempiterna libertas opera Cyri, sed Christi optimi maximi illis qui cum fide illum sectarentur, magnificentissime conferenda. Illud autem satis perspicuum est, cum in sanctis literis duplex hebdomadam genus reperiatur, vnum dierum, alterum annorum, hoc in loco hebdomadas annorum intelligendas esse, quarum quaelibet annos septem continet. Sed quomodo hæc iucundissima libertas constituta sit, operæ pretium erit attendere. Vt imponatur (inquit) finis sceleri. Est enim scelus impietas in Deum, quæ quidem in se flagitiorum omnium seminarium cōtinet. Et obsignetur peccatum, ne videlicet extet & emineat, sed ita Dei beneficio tegatur, quasi nunquam commissum fuisset, quæadmodum Dauid dicit, Beati quorum remissæ sunt iniquitates, & quorū tecta sunt peccata. Et expietur, inquit, iniquitas. In quo nos admonet iniquitate religionem violari, quæ est sacris sanctissimis expianda. Et afferatur iustitia sempiterna. Repellit legis iustitiā in vmbriis positam, verissimæque iustitiæ fructum celestem atque sempiternum pollicetur. Cum vero seruitus nihil aliud sit, quam humilis & fracta mentis abiectæ demissio, iniquitatis atq. libidinis legibus astrictæ, & flagitio atque dedecori seruientis, illa certè demum vera libertas est existimāda, quæ pietatis iugum repulit: quæ peccati immanitatem profligauit: quæ tyrannidem iniustitiæ deleuit: quæ sempiternæ iustitiæ compos est. Ad eam vero iustitiam explicandam omnia legis atque Prophetarum testimonia referuntur. Et idcirco adiungitur, Et obsignetur visio & prophetia. Obsignata est visio & prophetia, cum fides legis atque prophetarum

eventu

eventu verissimo comprobata fuit: cum lex finem suum nempe Christum fuit mirifice consecuta. Omnia siquidem legis atque prophetarum monimenta ad Ioannis disciplinam, qui Christum indicauit conferuntur. Est etiam obsignata visio & prophetia: quia imagines rerum & prædictiones non ita necessariae sunt, cum veritas ipsa perspicitur, & solidi & expressi fructus bonorum diuinorum in animo fideli conduntur: & lux caelestis atque diuina mentis oculis vsurpatur. Sed vnde, aut cuius opera tanta copia munerum diuinorum erat ad homines peruentura? Per Christum certè inquit. Hoc enim significat cum ait, Et vngatur sanctus sanctorum. Ille nempe quem vnxit Deus spiritu sancto, & virtute. Sanctus enim sanctorum non modo propter sanctitatis excellentiam, sed etiam propter sanctitatis efficientiam nominatur. Nam non solum sanctus est, sed omnibus sanctis hominibus, sanctitatis causam attulit. Quemadmodum Ioannes ait: Et de plenitudine eius omnes nos accepimus. Hic opus erat, vt animus spe tantæ felicitatis erectus inquireret, vnde erat exordium temporis præfiniti capiendum, vt intelligeret, quo tempore erat humanum genus tam diuino beneficio cumulandum. Vt igitur Angelus Danielis voto satisfaciat ait, Animum aduerte, & intellige. Ab exitu verbi, vt instauretur & ædificetur Ierusalem, vsque ad Christum principem hebdomades septem, & hebdomades sexaginta duæ. Ab exitu, inquit, verbi non libertatis, quæ iam parta est, de qua vaticinatus est Ieremias, sed ab exitu verbi de vrbis instauracione, quam idem vir diuinitus fore

c 5

præ-

prædixit, numerandæ sunt primum hebdomades septem, quæ sunt videlicet in vrbe ædificanda atque munienda consumendæ. Deinde aliæ sexaginta duæ, vsque ad illud tempus quo Christus princeps, quæ sanctum sanctorum nomino, se ad homines docendos dederit perducendæ. Quia tamen dixerat, Ab exitu verbi, vt ædificetur Ierusalem, docet quomodo ciuitas ædificanda sit. Ait enim, Instaurabitur & ædificabitur vrbis latitudo, & muri ambitus, & quidem in angustia temporum. In angustia, inquit, temporum propter eorum improbitatem qui opus impediebant, & Iudeos multis incommodis & angaribus afflictabant. Ait deinde, Et post sexaginta & duas hebdomades excindetur Christus, & non ipsi. Ab opere vrbis absoluto ad Christi necem, vt ex hoc loco perspicitur, duæ & sexaginta hebdomades effluxerunt, quibus si septem primas addideris, sexaginta & nouem colliges, post quas hebdomada nempe septuagesima, quæ numeranda restabat, erat Christus occidendus. Quid est autem quod ait, Et non ipsi? Quia nihil fuit in Christi supplicio de illius amplitudine, de illius imperij maiestate, de illius sacerdotij sanctitate detractum. Dedit illi namq. pater nomen quod est super omne nomen, vt in nomine Iesu omne genu flectatur celestium, terrestrium & infernorû. Si igitur excisus fuit, Iudeis excisus fuit. Nec enim illius præsentis numine liberari poterunt, donec dicat, Benedictus qui venit in nomine dñi. Paucis deinde interiectis ait, Confirmabit autem pactû hebdomas vnâ & in dimidio hebdomadis deficiet hostia & sacrificium. Hæc est autem hebdomas illa quæ numeranda restabat: intra quâ fo-

dus

cus nouum Christi sanguine factum fuit, & hostia, & sacrificium legis antiquæ defecit, & omnis adumbrata sanctitatis institutio interuēt u solidæ & expressæ sanctitatis euauit. Non enim sanguis vitulorum, aut hircorum Dei numē placare, & hominum gen<sup>o</sup> à sempiterna peste redimere potuit. Solus Christi sanguis pro nobis in cruce profusus vim sempiternā obtinuit, qui mētes humanas expiaret, patrisq. numē à seueritate, ad clementiā infinitā inflecteret. Dimidio igitur hebdomadis quæ Christus nouum fœdus sanguine proprio sancxit, vetustum fœdus abrogauit. Nunc autē cōsequens est, vt à quo tēpore sit hic annorum numerus ducēdus explicetur. Atq. primum Iudeorum sententia irridēda est. Sunt enim pēssimi antiquitatis auctores. Nec enim cū à sanctis literis deseruntur, Græcorum, aut Romanorum annales euoluunt, sed fabulas tantum suas legunt. Cum vero in locum paullo difficiliorē incidunt, vt se expediant, portenta cōfingunt, & tēpora vel cōtrahunt, vel dilatant, neq. iudicium suum rebus ipsis, sed res opinionibus suis violēter accōmodant. Inde factum est, vt secundum tēplum quadringentis & viginti annis cōstitisse dicāt, cum cōstet illud circiter quingētis & nonaginta annis integrū permāsisse. Hæc vero imperitiā Iosephus redarguit qui sexcētis & triginta & nouē annis secundum tēplum durauisse cōfirmat. Non enim à sexto anno Darij quo tēplum absolutum fuit, sed à primo Cyri anno, quo fundamenta illius iacta sunt, numerum ducit. Et quanquam Iosephus nō semper in annorum recensione valde diligens sit, nimis enim interdum memoria confidebat, illius tamen testimonium, in quantū

tem-

temporum ignorantione Iudæi recentiores versentur, clare demonstrat. Error autem illorum inde natus est, quod opinati sunt, per exitum verbi, quod est apud Daniele, non prædictionis effectum, sed orationis emissæ pronunciationem intelligi debere. Cum igitur hebdomadas septuaginta à Ieremie prædictione numerent, & eum numerum ad templi euerfionem pertrahere conentur, ut sententiam tueri queant, Cyri imperium annis tribus definiunt: Reges multos silentio supprimunt: ætates in angustum contrahunt: vsque eodum id quod temere suspicati sunt, verum esse persuadeant. In quo tamen seipsos iugulant. Quo enim citius hebdomadam numerum expletum fuisse constiterit, eo clarius eorum pertinacia conuincetur. Sed Iudeorum inscitia minime admiranda est. Sunt enim illorum sententiæ eiusmodi, ut passim eorum stupor immanis appareat. Eusebium autem virum longe doctissimum admiror, quid illi venerit in mentem, in tam absurdam sententiam incidere. Nam cum Africani sententiam in medium attulisset, suam tandem interposuit, qua statuit hebdomadam numerum esse à Cyri Regno inchoandum. Quod si fieret, non poterat vllomodo numerus annorum ad Christi vitam peruenire. Itaque in Herodis regno constitit, & Gabrielis effatum de Christi nece tum effectum habuisse dicit. Non enim per Christum principem Christum Dei filium intelligit: sed pontificiam dignitatem, quam Herodes afflixit, aut potius, ut ille dicit, omnino sustulit. Duos enim pōtifices nempe Hyrcanum & Aristobulum qui Christi more atq; præscripto legis

legis appellabatur, interemit: illudq. deinde munus ad eos, qui non erant ex stirpe sacerdotum pretio delegauit. Primū quidem hoc falsum est. Vt enim Herodes tyrannice pontificis dignitatem ab Assamoneis in alios quosuis homines transferret, non ita tamen, ut sacerdotalis generis rationem minime habendam esse putaret. Sed Eusebius memoria lapsus est, & id quod Iosephus tyrannis illis attribuit, qui Ierosolymam cū vrbis occasus appropinquabat, armis oppresserunt, qui in sacerdotijs mandandis, nullam Leuitici generis, sed pecuniæ rationem habebant, ad Herodem refert. Demde si ita esset, quorsum attinebat, illam hebdomadam distinctionem induci, ut primo septem, deinceps duæ & sexaginta ponerentur: postremo vna eademque septuagesima intra quam Christus occideretur, totum numerum terminaret? Deinde quomodo verum est, ut tum demum post illum annorum numerum vngeretur sanctus sanctorum, si vnctio hoc in loco vnctio legis intelligenda est? Antiqui pontifices non ungebantur? Quod igitur mirum Angelus nunciabat, si dicebat fore, ut id quod erat solenne, & vsitatum, & lege etiam constitutum in pontificibus illis fieret? Quod si dicas illud legis vnguentum obsoletū fuisse, & priscum morem vngendi pontificis abrogatum, dicam, si id verum est, nec Hyrcanum quidē fuisse legis ipsius vnguento delibutū. Præterea qui sanctus sanctorum poterat appellari, nisi tantum summus ille totius sanctitatis fons, & origo? Vellem præterea, ut explicaret Eusebius, quæ fuerit hebdomas illa, qua fœdus firmatum fuit, aut quæ religio fœderis illa fuit, aut quid illa sancitum extiterit. Tum vero sempiterna

terna iustitia quæ alia poterit esse, nisi quam Christus iustitiæ verissimæ atq. sempiternæ parēs & auctor induxit? Tū illud etiam falsum est, Herodis tempore sacerdotium abrogatum fuisse. Si enim id verum fuisset, nunquam Zacharias Ioannis Baptistæ pater litauisset: nunquam Christus leprosos sacerdotū iudicio cōmisisset: nunquā deniq. Cayphas cum esset omnium mortalium scelestissimus, aliquid tamen propter muneris pōtificij sanctitatē, afflatus diuino numine protulisset. Vt autem aliud nihil dicā, non aduertit Eusebius nō dixisse Gabrielem ab exitu verbi vt tēpli fundamenta iaciātur, sed ab exitu verbi vt ædificetur Ierusalē, vsq. ad Christū ducem, hebdomades septem & hebdomades duæ & sexaginta. Hæc igitur Eusebij sentētia respuatur, cum tā multa absurda cōtineat. Lōge rectius Africanus. Censet enim numerum hunc à vicesimo anno Regis Artaxerxis incundum. Hic autē annus fuit centesimus decimus quintus à primo Cyri anno, quo tēplum ædificari cæpit. Opus deinde fuit gentium finitimarum peruersitate sepe prohibitum: anno tandē quinto & quadragesimo, aut, vt Iudæi apud Ioannē dicebāt, sexto & quadragesimo, absolutum fuit, anno sexto Darij Histaspis filij. Post absolutum tēplum vixit Darius annis triginta, Xerxes illius filius regnavit annis viginti. Artaxerxis anno vigesimo (hi summam septuaginta annorum faciunt) Nehemias ab Artaxerxe ciuitatis instaurandæ facultatē impetrauit. Porro autē de his septuaginta annis quibus post absolutum tēplum vrbs immunita atq. deserta permāsit, est intelligendus ille Zachariæ locus quo sibi per visum demonstratum fuisse

fuisse dicit Angelum Iudeorum causam egisse, atq. dixisse, Dñe quousq. misericordiā nō tribuis vrbibus Iudæ, quibus iratus es his septuaginta annis? Si enim de septuaginta annis quibus Iudæi in exilio fuerunt loqueretur, inepta fuisset oratio. Hoc enim visum fuit diuinitus ostēsum Zachariæ, anno secundo Darij, qui fuit circiter cētesimus decimus ab eo quō Iudæi Babylonē abducti fuerāt. Quāuis autē eo tēpore quō id vidit Zacharias, illi septuaginta anni quos dicimus nōdū cæpissent, mirum videri nō debet, cum vt propheta, de diuina mente futura prænuiciauerit. Hi igitur anni septuaginta de quibus Zacharias loquitur, ab anno sexto Darij ad vicesimū Artaxerxis ducendi sunt. Ab eo vero anno sunt hebdomades Danielis (vt auctor est Africanus) inchoandæ. Nō erit tamē alienū, quā parum olympiadū ratio ab hac cōputandi ratione discrepat, animaduertere. Annus vicesimus Artaxerxis fuit olympiade, vt doctissimi viri phibēt, octogesima tertia, anno quarto. Annus vero quintus decimus Tiberij Cæsaris, quo Iōānes Christo viā munire cæpit, extitit olympiade ducentesima secūda, anno secundo. Inter vtrāq. igitur olympiadē centū decē & octo olympiades interiectæ sunt. Hæc quadringētos & septuaginta & duos ānos efficiūt. His si addideris vnum annū octogesimæ tertiæ olympiadis, & duas præterea ducētesimæ secundæ, quadringētos & septuaginta & quinque annos colliges. Huic rationi regnorum tēpora minime refragātur. Persarum enim regnum durauit annis ducētis atq. triginta: Græcorū vero imperiū annis circiter trecētis. Tot enim ab interitu vltimi Darij, ad Cleopatræ necē interfuerunt. Inde ad quintū

decimum, vel potius sextum decimum imperij Tiberij Caesaris, cuius principio Christus numen suum indicare cepit, anni circiter sexaginta numerantur. Hi summam annorū quingentorum atq. nonaginta faciūt. Ab hac summa, si annos centum & quindecim deduxeris, tot enim à primo Cyri anno ad viceesimum Artaxerxis cōputantur, reliqui sunt quadringēti & septuaginta quinque anni. His adiūcta septuagesima hebdomade, quæ nū. neranda restabat, post quintum decimū Tiberij Caesaris annum, quadringentorum & octoginta & duorum annorum summa conficitur, ita vt octo tātum anni desint, secundū olympiādū rationē ad summā septuaginta hebdomadam, quam Gabriel Angelus prædixit, explendā. Quod mirum videri non debet. Nec enim tā certus est apud Græcos olympiadum numerus, vt non sæpe inter se dissideant, dū quidam aliquid ad vnam olympiadem, alij ad aliam referunt. Præterea multum refert, quoto anno cuiuslibet olympiadis, aut quoto mense vnus anni, aut die aliquid gestum fuisse dicatur: quas temporum minutias exactè persequi est difficilimum. Accedit error scribarum, qui sæpe numerorum notis abutuntur, & vnum pro alio ponunt. Quare mirum videri non debet, multos in olympiadum ratione à verissima computatione discrepare. Africanus tamen, vt hunc nodū expediret, exemit ex integris annis dies intercalares, quos inferi certis annis opus erat, ne temporum perturbatio fieret. Nam cum Hebræi duodecim mensibus ad lunæ cursum descriptis, vt Græci atq. Romani ante Iulium Cæsarem faciebant, annum definirēt, & ita singulis annis vndecim dies & quarta circiter

vnus

vnus diei pars deessent, ad solidum annum qui solis naturali conuersione conficitur, necesse erat certis temporibus certum dierum numerum interponi, vt menstruæ lunæ cursus cum solis ratione congruerent. Hos igitur dies Africanus eximit, & ex illis ad rationem annorum quibus vtebantur Hebræi reductis, annos quindecim facit. Hos autem ad quadringentos & septuaginta & quinque annos, tot enim demonstrauimus inter viceesimum Artaxerxis annum, & quintumdecimum Tiberij intercessisse, adiungit, vt quadringentorum & nonaginta annorum summam expleat. Quod quidem nimis inconsideratè & nimis licenter effecit. Primum enim intercalares dies eximere, qui sunt insiti necessario, ne temporum perturbatio, & confusio sequeretur, non est explere certum & definitum annorum numerum, sed temporum ordinē certum & necessaria ratione constitutum disturbare. Deinde nō animaduertit vir diligentissimus vnam hebdomadem nempe septuagesimā in eundem numerū includi minime posse. Et namque post quintumdecimum Tiberij annum censenda est. Tolerabilius certè multo fuisset, non nimis olympiadum numeris astringi, quam vim contra ius & fas temporibus intētare. Sed vt opiniones omittamus, certum mihi est illius sententiam qui labi non potest arctissime complecti. Iudæi turpissime delirant: Eusebius toto cælo aberrat: Africanus vt ad olympiades adhærescat, tempora conturbat. At ego habeo certissimum antiquitatis auctorem, quem qui secuti fuerint, errare non poterunt. Quis inquis ille est? Daniel Propheta, aut vt rectius dicam, Angelus Gabriel, qui Danielē erudiuit.

d

Is

Is igitur dicit futurum, vt ab euentu prædictionis Ieremiæ, qua de instauratione vrbs illius Ierosolymitanæ vaticinatus fuerat, septem prius hebdomadas annorum, deinde post urbem videlicet instauratam, alias sexaginta & duas numeremus, quo tempore futurum dicit, vt Christus Pontifex, Rex, & Imperator noster vim sui numinis in sceleribus exterminandis, & in animis expiandis indicaret. Aliam deinde hebdomadem adiungit, quæ fœdus sanciret, & confirmaret, qua dimidiata, hoc est intra quam (nec enim semper medium in sanctis literis medium Arithmeticum significat) erat Christus occidendus, & per illud sacrificium sanctissimum adumbrata sacrorum sanctitas obliteranda. Hoc tempus effluxisse nouimus: & quo tempore transacta omnia sunt, exploratum habemus: vnde sint hebdomades inchoandæ minimè laboramus. Vt tamen quod opinor libere dicam, is sum qui putem, eos qui à vicesimo Artaxerxis anno numerum hunc annorum ducunt, errare. Quomodo? Inquires. Quia non eo anno vrbs edificari atque muniti cepit. Gabriel vero monet, vt ab exitu verbi, hoc est ab euentu prædictionis Ieremiæ de instauratione ciuitate numerum colligamus. Ergo si constiterit aliquot annis ante edificari urbem cepisse, non ne perspicuum erit, ab eo tempore, & non à vicesimo Artaxerxis anno septuaginta hebdomadas esse computandas? At id ex Nebemia facillimè constat. Narrat enim ille fuisse anno vicesimo Artaxerxis allatum sibi nuncium de incommodis quibus affecti erant illi Iudæi, qui Ierosolymam incolebant. Muri enim excisi fuerant &

gentibus

gentibus finitimis, & portæ vrbs exusta. Quos muros quæso disiectos, aut quas portas ambustas fuisse conqueritur? Illos ne muros, quos Chaldæi disturbauerant, aut portas, quæ fuerant in cinerè in vrbs cõmuni incendio redactæ? Ineptum certè fuisset, cladem quæ centum & quindecim iã annis accepta fuerat, quasi recentem calamitatè lamentari: aut certè de re tam antiqua, quasi paucis illis diebus accidisset, nunciũ afferri. Illi igitur muri quos vicinæ gentes maxima ex parte disiecerant, & portæ quas exusserant ad opus nouum pertinebant. Ergo constat multo ante vicesimum annum Artaxerxis mœnia & muros excitari cepisse. Sed quo tempore operis fundamēta iacta sunt? Num anno quinto Artaxerxis, quo tempore Esdras Ierosolymam venit, vt populum legis disciplinis instrueret? Non prorsus. Nec enim apud Esdras fit operis illius mētio, quod si tunc inchoatum fuisset, id Esdras minimè tacuisset. Esdras præterea primis illis diebus omnē operam, & studium in legis disciplina, & in ornamentis templi, & in constituenda religione consumpsit. Post aliquos annos, cum Artaxerxes egregia in Iudæos voluntate propenderet, factum est, vt illi ea principis humanitate freti muros & mœnia instauratione susciperent. At gentes finitimæ inuidia furentes opus maxima ex parte disiecerunt: & probris innumerabilibus Iudæos affecerunt. De hac iniuria grauem querimoniam apud Artaxerxem habuit Nebemias: & ad eam propulsandam opes & præsidium postulauit. Ierosolymā igitur profectus operā dedit, vt quod corruerat instauraret: & quod inchoatū fuerat absolueret: vrbeq. firmissimè munitet.

d 2

Quod

Quod tamen opus non ita facile perfici poterat, cum hostes in Iudeos frequenter incurserent. Iudei igitur necessario erant in duas partes distributi, ita ut una pars operi diligenter incumberet: altera vero pars armis hostem repelleret. Ex anno igitur Artaxerxis viceesimo vrbs Nebemie presidio liberius edificari, & frequenter cepit. Opus tamen aliquot ante annis inceptum fuerat, à quo tempore hebdomades inchoandæ sunt. Quotus ille inquires annus fuit? ut verum fatear ignoro. Hoc unum scio, nec fuisse quintum, neq. viceessimum Artaxerxis annum, ut demonstratum arbitror: sed aliquem inter hos duos annos interiectum. Si igitur Olympiadum ratio vera & constat est, si Artaxerxis viceesimus annus fuit quartus annus Olympiadis tertie & octogesimæ, & ita si ducentesima secunda olympiade anno secundo Ioannes sibi assignatum munus obire cepit, necessario concluditur exordium hebdomadam à duodecimo Artaxerxis anno sumendum esse. Sic autem ut ex ante dictis intelligi potest, olympiadum numerus ad rationem hebdomadam apte quadrabit. Octo namque anni qui deerant à principio edificationis sumi poterunt, cui rationi nullum sanctarum literarum testimonium repugnat. Sed ut iam ex his scopulis enavigare possit oratio, hoc certè constat, illud Gabrielis effatum de hebdomadam termino ad Christum humane salutis auctorem pertinere. Siue igitur, à primi templi excisione ut Iudei faciunt, hebdomadam sumas initium, siue cum Africano à viceesimo anno Artaxerxis numerum in eas, siue si olympiadum ratio constans est, ipsa nos facere admonet à duodecimo Artaxerxis

anno

anno hanc annorum summam efficere velis, siue quamcumq. aliam opinionem eorum, qui de hac questione disseruerunt, se qui constituas, hoc certè perspicuum est, illas hebdomadas multis ab hinc seculis effluxisse. Quæ igitur amentia Iudeos vexat? Quis eorum mentes furor exagitat? Quæ tam diræ pænæ gentem sceleratam, & impiam persequuntur? Quod tam dirum scelus in se conceperunt, ob quod sanitate mentis spoliantur? Quo l quidem supplicium tantum fuit, ut reliqua omnia mala magnitudine superaret. Nullum namque supplicium esse poterit mentis cæcitate funestius. At illi ita excæcati sunt in clarissimo numinis diuini testimonio, in certissima temporum ratione, in luceque meridiana, quasi in tenebris ruant, & errore immaniissimo compleantur. In qua quidem miseranda caligine debitas pœnas facinoris illius quod nullum maius cogitari potest, expendunt. Illum enim pontificem maximum non vñctione legis antiquæ, sed spiritus sancti numine perfusum, illum sanctum sanctorum totius sanctitatis & pietatis architectum, illum sceleris extinctorem, mortis euerforem, vitæ, salutis, atque dignitatis auctorem, qui diuinum statum omnibus offerebat, in crucem immaniissimè sustulerunt. Nunc veniat Aggeus, ut non minus vehementer perditæ gentis amentiam conuincat. Sic enim apud illum Deus loquitur. Adhuc semel & breui, commouebo calum & terram, & mare, & desertum, & incultum solum. Et commouebo omnes gentes, & veniet bonum cunctis gentibus expectendum: & implebo domum istam gloria. Maior erit gloria domus huius posterioris quàm prioris, dicit dominus exer-

d 3

citur

cituum: & dabo pacē in loco isto, dicit dominus exercituum.  
 Hoc in loco Deus ipse prædicit fore, vt secundum templum  
 primo clarius futurum sit. Id autē quomodo fieri potuisset?  
 Primum enim quod Solomō ædificauit, fuit magnitudine am-  
 plius, opibus illustrius, opere pulchrius, & magnificentius. Il-  
 lud non principes humiles, & inopes, non ita pridē ē seruitute  
 liberati, sed Rex opulentissimus, sapientissimus, summis sum-  
 ptibus extruxit: & singulari quadā religione dedicauit. In  
 illius antiqui tēpli dedicatione Deus præsentiam suam decla-  
 rauit, & quod maximū fuit olim placatissimi uirginis argu-  
 mentum, ignis à cælo demissus hostias admirabili incendio cō-  
 sumpsit. Erat præterea in primo tēplo arca fœderis, erant ta-  
 bule manu Dei ipsius inscriptæ, erat ignis sempiternus è cælo  
 demissus, erāt diuinæ elemētis monumenta. At in tēpli secun-  
 di statu res erāt afflictæ. Sic enim Iudæi libertatē recupera-  
 runt, vt nō omnino sui iuris essent, sed Persarū Regibus obe-  
 dirent. Interim vero vicinorum odio laborabāt, & bellis assi-  
 duè vexabātur: opusq. fuit sæpe multis incōmodis intermis-  
 sum. At postquā fuit absolutum, neq. flāma cælestis, vt asse-  
 runt Iudæi, hostias deuorauit: neq. epulū fuit vt olim, vniuer-  
 so populo munifice datū. Arca fœderis, ignis cælestis reliquæ  
 minimè cōparebant. Omnia namq. fuerant illis cōmuni exi-  
 tio & vastitate cōsumpta. Zorobabel quidē & alij qui prius  
 tēplum non viderant, gaudio exultabāt. Senes autē qui tēpli  
 antiqui magnificentia memoria continebant, cum cernerent  
 quantum secundum illud tēplum ab antiquo distaret, lamēn-  
 tis se dedebant. Et tamen Deus ipse dicit tēplum illud multo